
quarta-feira, 30 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

 Processados
Suficiência/ 
Insuficiência 

Não Processados

DESTINAÇÃO Inscritos  antes da
Inscritos

Não Inscritos

DE RECURSOS
Exercícios

 Inscrição em por

 Do Exercício Restos a Pagar Do Insuficiência

 Anteriores  Não Processados Exercício Financeira

 Recursos Ordinários                    -        1.170.369 
                
14.054.690 

- -

 TOTAL                    -        1.170.369 
                
14.054.690 

- -

FONTE: SIAFEM    

FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

ELyEDA DE FÁTIMA DOS S. 
PESSOA

EDILENE LAySE  DE 
ALMEIDA

Diretora do Dpto. de Administração em exercício Coordenadora de Controle Interno
em exercício

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.096 DE 25-01-2008

Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2008/00432-9. Conceder à servidora 
Joaceli Maués Smith, Assessor de Gabinete TCE-AAGC-502, 
matrícula nº0100005, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, 
referente ao triênio de 01-03-2000/2003, nos termos do artigo 
98 da Lei nº5.810/94, no período de 07-02 a 07-03-2008.

PORTARIA Nº22.097 DE 25-01-2008
Considerando a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob o nº2008/00358-5. Conceder 
ao servidor Tabajara Henrique Frazão, Agente Auxiliar de 
Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe C Nível 1, 
matrícula nº0179418, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, 
referente ao triênio de 01-11-2004/2007, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 07-02 a 07-03-
2008.

PORTARIA Nº22.098 DE 25-01-2008
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2007/12514-6. Considerando os termos da 
Resolução nº17.471, de 15-01-2008. Conceder ao servidor José 
Avelino Ribeiro Sobrinho, Assessor Técnico de Informática TCE-
ATNS-602 Classe A Nível 1, matrícula nº0100360, 02 (dois) 
anos de licença sem remuneração, nos termos do artigo 93, da 
Lei nº5.810/94, a partir de 11-02-2008.

PORTARIA Nº22.099 DE 25-01-2008
Designar os servidores Osmar Antônio Bonfim Marques, 
Técnico em Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100134, como coordenador, Otávio 
Araújo Costa, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-
406 Classe A Nível 3, matrícula nº0100058, Rita Helena Alves 
Pessoa, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe B Nível 1, matrícula nº0612766, Thelma Maria Reis 
Silva, matrícula nº0000815, Hildenar Helser de Aguiar Franco, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100315 e Clóvis Luz da Silva, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100380, para comporem a comissão setorial, destinada à 
definir procedimentos técnicos e operacionais referentes às 
atividades de classificação, avaliação e arquivamentos dos 
documentos deste Tribunal.

PORTARIA Nº22.100 DE 25-01-2008
Designar a servidora Marli da Conceição Marques Franco, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 
3, matrícula nº0100057, para exercer em substituição a função 
comissionada de Assistente de Diretor do Departamento de 
Controle Externo, durante o impedimento da titular, no período 
de 07 a 21-02-2008.

PORTARIA Nº22.078 DE 21-01-2008
Considerando o disposto no artigo 17, inciso XX do Regimento 
Interno deste Tribunal; considerando o artigo 36, da Lei 
nº7.010, de 23 de julho de 2007, que dispõe sobre as 
diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2008; 
e considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos. Resolve: Art.1º - Aprovar a Programação 
Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso do Orçamento do Tribunal de Contas do Estado, 
para o 1º Quadrimestre do exercício de 2008, na forma dos 
Anexos, a seguir discriminados: I- Anexo 1 - A Programação 

das Quotas Orçamentárias mensais, identificados por programa, 
grupo de despesa e fonte de financiamento, observado os 
limites dos saldos orçamentários; e II- Anexo 2 - O Cronograma 
de execução mensal de desembolso á conta dos recursos do 
Tesouro e de outras fontes, em conformidade ao art. 17, da 
Lei nº7.010, de 23 de julho de 2007 (LDO/2008). Art. 2º - As 
quotas orçamentárias mensais que trata o Inciso I do artigo 
anterior serão disponibilizadas no Sistema de Administração 
Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), pelo próprio 
Tribunal de Contas do Estado. Art. 3º - No caso dos Anexos 
dispostos no artigo 1º, necessitarem de alteração, estas serão 
aprovadas mediante Portaria da Presidência deste Tribunal, 
devendo ocorrer no final de cada bimestre, observando: I. 
a verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste; II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova 
estimativa da Receita Estadual para o presente quadrimestre. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2008.

PORTARIA N°22.078 DE 02-01-2008

ANEXO I
(PORTARIA Nº22.078 DE 02 DE JANEIRO DE 2008.)

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PROGRAMA / GRUPO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

1222 – CONTROLE EXTERNO

 Pessoal e Encargos Sociais 4.250.000 4.250.000 4.550.000 4.700.000 17.750.000

 0101 4.250.000 4.250.000 4.550.000 4.700.000 17.750.000

 

 Outras Despesas Correntes 901.394 1.210.625 1.347.464 1.568.419 5.027.902

 0101 771.394 1.090.625 1.347.464 1.568.419 4.777.902

 0121 - 120.000 - - 120.000

DEMONSTRATIVO

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXERCÍCIO DE 2007

PTRES/ FONTE/ NAT. DESP.
DOTAÇÃO ATUALIZADA 

ATÉ O 3º TRIM.
ACRÉSCIMO,  

LIBERAÇÃO E DESTAQUE REDUÇÃO E CONTENÇÃO DOTAÇÃO ATUALIZADA
MOVIMENTO DO 4° TRIMESTRE DISPONÍVEL 

ORÇAMENTÁRIO EMPENHADO LIQUIDADO

02.2008 - 001    48.292.902,00   3.002.072,83    531.968,83    50.763.006,00   10.535.388,92    16.285.917,84    509.142,30 
3120.47 13.000,00    -     -     13.000,00  (5.180,35) -     5.180,35 
3120.92 5.728,12    -     -     5.728,12   -   -     -   
3120.96 35.271,88    -     -     35.271,88  (13.916,91) -     14.188,79 
3190.04 2.298.000,00    480.000,00   -      2.778.000,00    606.730,61 1.177.924,75   1.269,39 
3190.09 -      -     -      -   -   -     -   
3190.11 32.250.900,00   2.000.000,00   -      34.250.900,00   9.785.779,57 11.427.995,89   115.120,43 
3190.13 976.362,00    98.000,00   -      1.074.362,00    100.000,00 239.940,06   6.362,00 
3190.16 550.000,00    -      42.650,00   507.350,00    35.199,72 176.873,03   7.350,28 
3190.92 366.000,00    -     -     366.000,00    10.574,21 114.371,48   16.360,87 
3191.13 6.287.089,86    -      136.000,00    6.151.089,86  (122.148,68) 1.924.222,72   102.238,54 
3191.92 456.304,14    -     -     456.304,14   -   -     -   
3320.47 19.000,00    -      19.000,00    -     -   -     -   
3320.92 -      -     -      -     -   -     -   
3390.08 195.500,00    4.111,74    30.207,09   169.404,65    44.112,81 44.112,81   16.581,99 
3390.14 110.000,00    10.000,00    10.000,00   110.000,00    20.351,01 20.351,01   20.059,73 
3390.30 353.000,00    16.000,00    71.000,00   298.000,00  (9.201,13) 54.460,30   31.031,14 
3390.33 85.000,00    -      22.000,00   63.000,00  (18.857,98) 11.142,02   39.150,66 
3390.36 5.000,00    -     -     5.000,00    1.800,00 1.800,00   2.377,00 
3390.37 30.000,00    -     -     30.000,00   -   6.305,16   11.084,52 
3390.39 3.700.374,71    198.850,00    139.000,00    3.760.224,71    27.440,31 953.076,82   34.054,77 
3390.47 125.000,00    19.000,00    32.000,00   112.000,00    8.736,58 28.441,64   4.263,42 
3390.92 263.275,29    105.207,09    30.111,74   338.370,64    75.095,35 75.095,35   -   
4490.51    -      -     -      -     -   -     -   
4490.52 168.096,00    70.904,00   -     239.000,00  (11.126,20) 29.804,80   82.468,42 

02.2008 - 006   965.944,00    197.400,00    129.000,00    1.034.344,00    73.674,11   101.896,07    920.598,53 
3390.14 54.856,00    -     -     54.856,00    34.818,24 34.818,24   9.966,40 
3390.30 39.517,00    -     -     39.517,00   -   -     39.517,00 
3390.33 74.186,00    -     -     74.186,00  (19.124,13) 9.097,83   63.310,13 
3390.35 31.600,00    147.400,00    78.000,00   101.000,00    11.500,00 11.500,00   89.500,00 
3390.36 93.111,00    -     -     93.111,00   -   -     93.111,00 
3390.39 638.453,00    -      51.000,00   587.453,00    2.980,00 2.980,00   584.473,00 
3390.47 34.221,00    -     -     34.221,00   -   -     34.221,00 
4490.52 -      50.000,00   -     50.000,00    43.500,00 43.500,00   6.500,00 

02.2008 - 012   730.800,00   1.324.700,00    149.600,00    1.905.900,00    196.747,35   464.852,48   1.308.487,15 
3120.96 31.000,00    -      31.000,00    -     -   -     -   

 0106 130.000 - - - 130.000

 

 Investimentos 200.000 300.000 200.000 200.000 900.000

 0101 150.000 200.000 200.000 200.000 750.000

 0121 - 100.000 - - 100.000

 0106 50.000 - - - 50.000

0125 – APOIO ADMINISTRATIVO

 

 Outras Despesas Correntes  600.000 100.000 100.000 100.000 900.000

 0101 600.000 100.000 100.000 100.000 900.000

 

 Investimentos - 40.000 - - 40.000

 0101 - 40.000 - - 40.000

ANEXO II

(PORTARIA Nº22.078 DE 02 DE JANEIRO DE 2008.)

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

GRUPO / FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Pessoal

Recursos do Tesouro 4.250.000 4.250.000 4.550.000 4.700.000 17.750.000

Outras Despesas Correntes

Recursos do Tesouro 1.371.394 1.310.625 1.447.464 1.668.419 5.797.902

Investimentos

Recursos do Tesouro 150.000 340.000 200.000 200.000 890.000

Fonte: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA


